
　

す
べ
て
の
市
税
に
つ
い
て
は
、

資
産
や
所
得
に
応
じ
て
計
算
さ

れ
、
公
平
に
負
担
し
て
い
た
だ
い

て
い
ま
す
。
市
と
し
て
も
、
納
期

限
内
に
納
税
い
た
だ
く
よ
う
督
促

状
や
電
話
な
ど
に
よ
る
催
告
で
納

税
を
お
願
い
し
て
い
ま
す
が
、
失

業
や
災
害
、
病
気
な
ど
に
よ
っ
て

納
税
が
困
難
に
な
っ
た
場
合
は
、

早
め
に
税
務
課
ま
で
ご
相
談
く
だ

さ
い
。

　

何
も
せ
ず
に
未
納
を
そ
の
ま
ま

放
置
し
て
お
く
と
、
延
滞
金
（
※
）

が
増
え
る
だ
け
で
な
く
、
数
期
分

を
一
括
し
て
納
税
し
な
く
て
は
な

ら
な
い
な
ど
負
担
が
大
き
く
な
り 

ま
す
。
ま
た
、
法
律
に
規
定
さ
れ

た
「
差
し
押
さ
え
」
な
ど
の
不
利

益
を
受
け
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

平
日
の
業
務
時
間
（
午
前
８
時

　

分
～
午
後
５
時　

分
）
は
も
ち

３０

１５

ろ
ん
、
第
２
・
４
木
曜
日
は
夜
間

ま
で
時
間
を
延
長
し
て
（
午
前
８

時　

分
～
午
後
７
時　

分
）、担
当

３０

３０

職
員
が
事
情
を
お
聞
き
し
、
そ
れ

ぞ
れ
に
応
じ
て
法
律
の
範
囲
内
で

納
税
計
画
を
立
て
る
な
ど
、
負
担

が
大
き
く
な
ら
な
い
よ
う
相
談
を

お
受
け
し
て
い
ま
す
。

　

一
人
で
悩
ま
ず
、
早
め
に
相
談

し
て
く
だ
さ
い
。

 

　

国
税
の
た
ば
こ
税
と
、
地
方
税

の
県
た
ば
こ
税
お
よ
び
市
た
ば
こ

税
に
つ
い
て
、
平
成　

年　

月
１

２２

１０

日　

か
ら
税
率
が
引
き
上
げ
ら
れ

（金）
ま
す
。

　

こ
の
引
き
上
げ
に
伴
い
、
た
ば

こ
の
小
売
販
売
業
者
な
ど
が
、
平

成　

年　

月
１
日　

午
前
零
時
現

２２

１０

（金）

在
に
お
い
て
、
た
ば
こ
の
製
造
場

ま
た
は
保
税
地
域
以
外
の
場
所

で
、
２
万
本
以
上
の
製
造
た
ば
こ

を
販
売
の
た
め
に
所
持
す
る
場
合

（
複
数
の
場
所
で
所
持
す
る
場
合

は
そ
の
合
計
本
数
が
２
万
本
以
上

の
場
合
）
に
小
売
販
売
業
者
な
ど

に
対
し
、
そ
の
所
持
す
る
製
造
た

ば
こ
に
つ
い
て
、
税
率
の
引
き
上

げ
分
に
相
当
す
る
た
ば
こ
税
、
県

た
ば
こ
税
、
市
た
ば
こ
税
が
課
税

さ
れ
る
こ
と
と
な
り
ま
す
。

　

小
売
販
売
業
者
な
ど
の
手
続
き

と
し
て
は
、
平
成　

年　

月
１
日

２２

１１

　

ま
で
に
「
た
ば
こ
税
の
手
持
品

（月）課
税
申
告
書
」
を
税
務
署
に
提
出

し
、
平
成　

年
３
月　

日　

ま
で

２３

３１

（木）

に
納
税
し
て
い
た
だ
く
こ
と
と

な
っ
て
い
ま
す
。

※
説
明
会
の
開
催

　

小
売
販
売
業
者
な
ど
を
対
象
に

し
た
説
明
会
を
予
定
し
て
い
ま
す

の
で
、
日
程
な
ど
が
決
定
し
だ
い

通
知
し
ま
す
。

毎月第２・４木曜日に
　夜間納税相談を行っています

一人で悩まず早めにご相談ください

た
ば
こ
税
の
手
持
品
課
税

製造たばこ税率（旧３級品を除く）

税　率(１,０００本当たり)
税　　目区　分

引 上 額改 正 後改 正 前

1,750円5,302円3,552円た ば こ 税
国　 　 税

－820円820円たばこ特別税

430円1,504円1,074円県 た ば こ 税
地 方 税

1,320円4,618円3,298円市 た ば こ 税

3,500円12,244円8,744円合　　　　　計

夜間納税相談窓口開設日

１２日㈭・２６日㈭８月
９日㈭９月
１４日㈭・２８日㈭１０月
１１日㈭・２５日㈭１１月
９日㈭１２月
１３日㈭・２７日㈭１月
１０日㈭・２４日㈭２月
１０日㈭・２４日㈭３月

※ 延 滞 金

　延滞金は、納期限の翌日から

納付の日までの期間に応じて

計算されます。なお、当初１か

月は年４・３％（商業手形の基

準割引率により変動します）、

以後１４・６％と年率はかなり高

いので、少しでも早く納税され

ることが得策といえます。

　

市
で
は
、
失
業
や
災
害
・
病
気
な
ど
で
納
税
が
困
難
に
な
っ
た
か
た

の
納
税
相
談
に
応
じ
て
い
ま
す
。

　

納
税
相
談
は
、
平
日（
午
前
８
時　

分
～
午
後
５
時　

分
）、
第
２
・

３０

１５

４
木
曜
日（
午
前
８
時　

分
～
午
後
７
時　

分
）に
行
っ
て
い
ま
す
。

３０

３０

※
木
曜
日
が
祝
祭
日
お
よ
び
年
末
年
始
の
場
合
は
行
い
ま
せ
ん
。

税
務
課
管
理
収
納
係　

擦
浦
１
１
３
２
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